
•• ••••• 
CI!TTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
(adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) i 

I 

; 

I 

I 
jn. 
I 

OGGETTO: Fissazione tariffe per l'utilizzo della cappella del Baglio SS. Trinità ubicata 

nel territorio di CastelvetranO per la celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni 

ci vili. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ' $ ì \' del mese di rmQ){i.O alle ore ~I,OO in, 
Castelvetrano nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del 7 giugno 2017, 

così composta: 

Presente Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO Vice Prefetto - Presidente )< 

Dott.ssa Elisa BORBONE Vice Prefetto aggiunto - Componente 
)< 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA Funzionario Economico- Finanziario >< 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia DI TRAPANI. 

Assume la presidenza ~a1[ (It (CI4 t( O 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 

Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 147/bis, comma l, del D. LGS. 267/2000 E S.M.l; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 



OGGETTO: Fissazione tariffe per l'utilizzo della Cappella del Baglio SS. Trinità ubicata 

nel territorio di Castelvetrano per la celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni 

civili. 

PREMESSO che con Delibera della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri e 

le attribuzioni della Giunta Municipale) N. 53 del 31/10/2017 è stato approvato lo 

schema di convenzione relativo all'utilizzo del fabbricato monumentale adibito a 

Cappella del complesso Baglio SS. Trinità della Società GREEN & C. di Saporito 

Eleonora e Saporito Giulio per la celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni civili; 

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell'articolo 106 del Codice Civile il matrimonio deve essere celebrato 

pubblicamente nella Casa Comunale davanti all'Ufficiale dello Stato Civile al quale è 

stata fatta richiesta di pubblicazione; 

- che la celebrazione del matrimonio è quindi un istituto previsto dalla Legge e la 

relativa funzione è svolta dal Comune per delega dello Stato; 

- che l'art. 3, comma 1 del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396 prevede che i Comuni 

possano disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o più separati Uffici 

dello Stato Civile; 

PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell'interno n. 29/2007 che concerne la 

possibilità di celebrare il matrimonio civile in luogo diverso dalla casa Comunale, stante 

la diffusione dei Matrimoni Civili e dell'evidenziarsi dell'esigenza da parte dei nubendi 

di organizzare una cerimonia con invitati che presenziano all' atto, addobbi floreali, etc., 

viene avanzata la richiesta di predisporre e dedicare alla circostanza il fabbricato 

monumentale adibito a cappella delo Baglio SS. Trinità di Castelvetrano ritenuto luogo' 

più idoneo a fornire una cornice adeguata all'evento; 

RAVVISATA la necessità di stabilire delle tariffe per l'utilizzo della predetta cappella 

per lo svolgimento delle celebrazioni di matrimoni con il rito civile; 

RITENUTO di fissare le seguenti tariffe di utilizzo: 

In orario di servizio:  

- Euro 50.00 per celebrazione di matrimonio;  

Fuori orario di servizio:  

- Euro 150.00 per celebrazione di matrimonio;  

queste somme saranno utilizzate per il rimborso delle spese sostenute per l'utilizzo del 

personale e dell' auto di servizio. 



VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica d~lla presente deliberazione; 

ACQUISITO inoltre, il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordin~ alla regolarità contabile della presente deliberazione; 

VISTO il D. Lgs del 18/08/2000, n. 267; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1.  DI STABILIRE le seguenti tariffe di utilizzo per le celebrazioni di matrimoni con 

rito civile presso il fabbricato monumentale adibito a cappella del complesso 

BAGLIO SS. TRINITA': 

In orario di servizio: 
- Euro 50.00 per celebrazione di matrimoniD~ 

Fuori orario di servizio: 
- Euro 150.00 per celebrazione di matrimonio; 

queste somme saranno utilizzate per il rimborso delle spese sostenute per l'utilizzo del 

personale e dell 'auto si servizio. 

2.  DI STABILIRE che le tariffe come sopra riportate dovranno essere versate al 

Comune entro la data di celebrazione del matrimonio o del rito civile. 

3.  DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12 II comma della L.R. 44/91. 



-- -- -- -H---~~ ---------~-- ~ 

Dott.ssa Elisa BO RBONE - ---- --..;...,~=çç::,~ ---I:W-

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 

La Commissione Straordinaria: 

Dott. Salvatore CACCAMO 

Dott.ssa Concetta Maria 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _ ____ ___ dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell'art. 12, comma l, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARlO GENERALE 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 

Castelvetrano, L.\) -'3 ' '4>{ ~ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE '" 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio 
dal al ________ _ 

Castelvetrano, lì_ ________ _ 

IL MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 


